
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА

П Р И К А З

2 5 . 0 3.2024 № S/ZD

*, г. Краснодар
• V

О проведении муниципальной олимпиады 
«Формула победы» для обучающихся 4 — 6 классов 

в муниципальном образовании город Краснодар в 2023 — 2024 учебном году

С целью создания условий для выявления, сопровождения, поддержки 
обучающихся 5 - 6  классов с повышенным интересом в области гуманитарных 
и естественных дисциплин, в соответствии с Порядком проведения муници
пальной олимпиады «Формула победы» для обучающихся 4 - 6  классов в му
ниципальном образовании город Краснодар, утвержденным приказом департа
мента образования администрации муниципального образования город Красно
дар от 07.03.2023 № 2 9 ( Г п р и к а з ыв а ю:

1. Утвердить: : v
1.1. График проведения муниципальной олимпиады «Формула победы» 

для обучающихся 4 — 6 классов в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2023 — 2024 учебном году по биологии, географии, истории, математике, рус
скому языку (далее -  Олимпиада) (приложение 1).

1.2. Состав муниципальных координаторов Олимпиады (приложение 2).
1.3. Состав предметно-методической комиссии Олимпиады

(приложение 3).
1.4. Состав жюри Олимпиады (приложение 4).
1.5. Требования к организации и проведению Олимпиады (приложение 5).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать проведение Олимпиады в строгом соответствии с По

рядком, требованиями к организации и проведению Олимпиады, требованиями 
действующего на ; 'момент проведения Олимпиады санитарно-
эпидемиологического законодательства.

2.2. Обеспечить бесперебойную работу электронной почты и доступ к се
ти «Интернет» в день проведения Олимпиады.



2.3. Своевременна предоставить работы участников Олимпиады в МУ ДО 
«Малая академия» (в соответствии с приложением 1);

2.4. Своевременно довести содержание настоящего приказа до сведения 
педагогических коллективов, учащихся, родителей (законных представителей).

2.5. Разместить всю необходимую информацию о проведении Олимпиады 
на информационных стендах (в доступных для учащихся и родителей (закон
ных представителей) местах) и сайтах общеобразовательных организаций.

3. Директору МУ ДО «Малая академия» А.А.Оробцу:
3.1. Обеспечить:
3.1.1. методическое и информационное сопровождение Олимпиады;
3.1.2. прием работ участников Олимпиады;
3.1.3. работу жюри Олимпиады;
3.1.4. подведение итогов Олимпиады (в соответствии с приложением 1).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента образования Н.М.Полякову.

А.В.Звягинцев

- V

* V



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу департамента образования

о т  г 5. О 3.2021 №  4 /0

ГРАФИК
проведения муниципальной олимпиады «Формула победы» для обучающихся 4-6 классов

в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2023 - 2024 учебном году

Д|____ Е_____________________________ _______________________________ и ____ * __________ ________________________________________ ________ .. »

№
п/п

Предмет,
параллель

ДатсГ
проведения
олимпиады

Время
проведения
олимпиады

Место проведения1 
олимпиады

Дата предоставления работ 
участников олимпиады в 

МУ ДО «Малая академия» 
(ул. Северная, 269, 

кабинет № 24)

ГфоЬерка
олимпиадных

работ

Окончательная
дата

публикации
результатов
олимпиады

1. Биология 
(5-6 класс)

05.04.2024 10.00-12.00

Общеобразовательные 
организации, где обу

чаются участники 
олимпиады*

05.04.2024
(12.00-15.30)

08.04.2024- 
22.04.2024 
(МУ ДО 

«Малая акаде
мия»)

26.04.2024

2. География 
(5-6 класс)

3. История 
(5-6 класс)

4. Математика 
(4-6 класс)

5. Русский язык 
(4-6 класс)

♦участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования, принимают участие 
в олимпиаде в МУ ДО «Малая академия» (ул. Северная, 269).

Первый заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу департамента образования

от 2 5.0 3.2024 №

Состав
муниципальных координаторов муниципальной олимпиады «Формула победы» 
для обучающихся 4-6 классов в муниципальном образовании город Краснодар

в 2023 - 2024 учебном году

№
п\п

Ф.И.О. Место работы, должность

1. Гилевич Н.А. педагог-организатор МУ ДО «Малая академия»

2. Лысенко Е.А. педагог-организатор МУ ДО «Малая академия»

Первый заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу департамента образования

от г 5. О 3.2024 № 4/0

.V Состав
предметно-методической комиссии муниципальной олимпиады «Формула по

беды» для обучающихся 4-6 классов в муниципальном образовании 
город Краснодар в 2023 -2024 учебном году

№
п\п

Ф.И.О. Место работы, должность Примечание

1. Городиичая Е.Г. заместитель директора МУ ДО «Малая ака
демия»

Председатель
комиссии

2. Гниденко Е.Н. заведующий отделом МУ ДО «Малая ака
демия»

Член комиссии по 
биологии

3. Тальянский А.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
биологии

4. Коновалова А.В. преподаватель ФГБОУ ВО «КубГУ» 
(по'согласованию)

Член комиссии по 
географии

5. Лысенко Е.А. иедЪгог-организатор МУ ДО «Малая акаде
мия»

Член комиссии по 
географии

6. Базам А.А. преподаватель ФГБОУ ВО «КубГУ» 
(но согласованию)

Член комиссии по 
истории

7. Торящие А.А. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
истории

8. Евдочспко С.Ю. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
математике

9. Лесниченко Н.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
математике

10. Локтева II.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
математике

11. Шпеер Г\М. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
математике

12. Паскевич Н.Я. заместитель директора МУ ДО «Малая ака- 
де>тя»

Член комиссии по 
русскому языку

13. Романова Т.П. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Член комиссии по 
русскому языку

Первый заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу департамента образования

от 2 5. О 3.20?; № 4/£>
* V

Состав
жюри муниципальной олимпиады «Формула победы» для обучающихся 

4-6 классов в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2023 - 2024 учебном году

№
п\п

Ф.И.О. Место работы, должность Предмет

I. Гниденко ЕЛ I. заведующий отделом МУ ДО «Малая ака
демия», председатель жюри

Биология

2. Тальянский А.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Биология

3. Камкин Д.М. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Биология

4. Коновалова А.В. Преподаватель ФГБОУ ВО «КубГ'У» (по 
согласованию), председатель жюри

География

5. Лысенко Е.А. педагог-организатор МУ ДО «Малая ака
демия»

География

6. Овсянникова Н.М. методист МУ ДО «Малая академия» География

7. Василишина Н.В. ПРО КК, старший преподаватель 
(по согласованию), председатель жюри

Математика

8. Евдочснко С.Ю. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Математика

9. Лссннченко Н.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Математика

10. Локтева Н.В. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Математика

11. Шпеер Г.М. цедагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Математика

12. Паскевич Н.Я. заместитель директора МУ ДО «Малая 
академия», председатель жюри

Русский язык

13. Романова Т.П. педагог дополнительного образования 
МУ ДО «Малая академия»

Русский язык

14. Щсрбаева А.А. преподаватель ФГБОУ ВО «КГМУ» (по 
согласованию)

Русский язык

Первый заместитель директора департамента Н.М. Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к приказу департамента образования

от 2 5. О 3.2024 № 4 /ё

Требования
к организации и проведению муниципальной олимпиады «Формула победы» 

для обучающихся 4 - 6  классов в муниципальном образовании город Краснодар
в 2023 -  2024 учебном году

Для проведения муниципальной олимпиады «Формула победы» для обу
чающихся 4 — 6 классов в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2023 -  2024 учебном году (далее -  Олимпиада) общеобразовательным орга
низациям муниципального образования город Краснодар (далее - ОО) необхо
димо соблюдать следующие требования, предъявляемые к организации и про
ведению Олимпиады: *'

1. Приказом ОО утвердить школьного координатора, ответственного за 
проведение Олимпиады в ОО, состав рабочей группы (технические специали
сты и дежурные в аудиториях и рекреациях) и план организации и проведения 
олимпиады не позднее 03.04.2024.

2. В целях обеспечения доступности участия и равных условий в ОО до 
01.04.2024 должен быть вывешен информационный стенд для учащихся и их 
родителей (законных представителей), где должна быть размещена вся необхо
димая информация о проведении Олимпиады. Информация о проведении 
олимпиады также должна быть размещена на сайтах ОО, в социальных сетях, 
электронных дневниках.

3. Список участников Олимпиады утверждается приказом департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар 
(далее - Департамент). * -

4. Участники Олимпиады освобождаются от учебных занятий на время 
проведения олимпиады. По решению директора ОО участники олимпиады в 
день проведения предметной олимпиады могут быть освобождены от занятий 
на весь день.

5. Олимпиада проводится в соответствии с календарным графиком, 
утвержденным Департаментом по четырем учебным предметам:

математика, русский язык -  для обучающихся 4 - 6  классов,
биология, география, история -  для обучающихся 5 — 6 классов.
Форма проведения Олимпиады -  очная.
6. Руководители ОО не вправе вносить свои корректировки и изменения в 

утвержденный календарный график проведения Олимпиады.
7. В срок до 03.04.2023 администрация ОО обеспечивает сбор заявлений 

родителей (законных представителей) участников Олимпиады о согласии на 
обработку персональных данных, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 1 к настоящим требова
ниям). Согласие родителей (законных представителей) обучающихся дается в



одном экземпляре на все предметные олимпиады. Заявления хранятся в обще
образовательных организациях в течение учебного года.

8. Материалы (олимпиадные задания и бланки ответов) Олимпиады будут 
направлены в ОО за 2 часа до начала олимпиады (в 08.00) 05.04.2024 по элек
тронной почте.

9. Ответы на олимпиадные задания по биологии, географии, истории впи
сываются в специальные бланки ответов.

Ответы на олимпиадные задания по математике и русскому языку оформ
ляются на специальных бланках А4 (предоставляется вместе с заданиями).

В качестве черновиков участникам предоставляются проштампованные 
тетрадные листы в клетку.

10. Ответы (ключи) к олимпиадным заданиям размещаются на сайте МУ 
ДО «Малая академия» в разделе «Олимпиады/Муницииальные предметные 
олимпиады (https://acadcmy.ccnlcrstart.ru/immicipalnye-predmetnye-olimpiady) 
08 .04.2024

11. Школьный координатор общеобразовательной организации, получив 
тексты олимпиадных задании, распечатывает бланки по количеству участников 
каждой предметной олимпиады.

12. Начало всех предметных олимпиад -  10.00 часов.
13. Длительность олимпиады по всем предметам составляет 2 часа.
14. Все участники Олимпиады во время проведения должны сидеть по 1 

человеку за учебным столом (допускается размещение обучающихся разных 
п ар ал л ел ей  и предметов в одной аудитории).

15. До начала выполнения олимпиадных заданий дежурный в аудитории 
зачитывает участникам инструкцию (приложение 2 к настоящим требованиям) 
и объясняет участникам, как правильно заполнить шифровальную карточку 
(приложение 3 к настоящим требованиям).

16. Работа выполняется черной гелевой ручкой. Никаких пометок, обо
значающих ФИО, класс учащегося, ФИО учителя-предметника, а также поме
ток в виде подчеркиваний слов (предложений), использований пасты другого 
цвета, выделения маркером и т.п. на олимпиадной работе не допускается.

В случае нарушения вышеперечисленных требований к оформлению ра
бот участников Олимпиады такие олимпиадные работы аннулируются школь
ным либо муниципальным координатором.

17. При возникновении вопросов во время проведения Олимпиады 
школьный координатор может связаться с муниципальным координатором в 
МУ ДО «Малая академия» (тел. 8(918)246 22 11).

18. После выполнения заданий Олимпиады участник сдает дежурному в 
аудитории шифровальную карточку и бланки ответов. Дежурный педагог вкла
дывает материалы в отдельный канцелярский файл на каждого участника.

На олимпиаде по математике и русскому языку дежурный проверяет впи
санное участником в графу «Работа содержит» шифровальной карточки общее 
число листов использованных бланков ответов, а также нумерацию каждого 
бланка (по биологии, истории и географии нумеровать листы ответов не требу
ется).

https://acadcmy.ccnlcrstart.ru/immicipalnye-predmetnye-olimpiady


*
Участник Олимпиады имеет право забрать с собой по окончании Олим

пиады (а также в случае* досрочной сдачи работы) олимпиадные задания и чер
новики.

19. Работа участника работниками в ОО не шифруется.
20. По окончании предметной олимпиады школьным координатором 

формируется пакет материалов на каждого участника, все материалы вклады
ваются в отдельный канцелярский файл на каждого участника.

Порядок расположения материалов в файле:
шифровальная карточка;
бланки ответов (без черновиков).
21. В случае если участник не выполнил ни одно задание Олимпиады на 

бланках ответов, то обязательно вкладывается шифровальная карточка и пер
вый лист бланка ответа, на котором проставляется буква «Z», а общее число 
страниц в поле «Работа содержит» указывается «01».

22. Пакеты материков на каждого участника Олимпиады отправляются 
нарочно в МУ ДО «Малая академия» в течение трех часов после окончания 
Олимпиады (до 15.30 часов) 05.04.2024.

Работы участников Олимпиады, присланные позже указанного времени, 
членами жюри не оцениваются.

23. Показ олимпиадных работ и апелляция по итогам проверки не преду
смотрены.

24. Победители и призеры Олимпиады награждаются грамотами.

Первый заместитель директора департамента Н.М.Полякова



= v ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к требованиям к организации и 
проведению муниципальной 
олимпиады «Формула победы» 
для обучающихся 4 - 6  классов 
в муниципальном образовании 
город Краснодар в 2023 -  2024 
учебном году

СОГЛАСИЕ *
родителя (законного представителя) участника муниципальной олимпиады «Формула 
победы» на обработку персональных данных и публикацию олнмпнаднон работы свое

го НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ребенка (подопечного)

я,___________ 1:___________________________________ ,
(Ф1&) родителя (законного представитезя) полностью)

проживающий по адресу______________________________________________________________

паспорт серия_________ номер___________ , выдан:

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)_________

(ФИО ребенка (п(я)опечного) полностью)
на основании_________________________________________________________________________ ,

(заполняется только лицом, являющемся законным представителем ребенка (подопечного), указы
ваются реквизиты доверенности in и иного документа, подтверждающего полномочия 

законного представителя ребенка (подопечного))
действуя свободно, своей водей и в своем интересе даю согласие_________________________ ,

наименование ОО• V
расположенному по адресу*___________________________________(далее -  Оператор 1), де
партаменту образования администрации муниципального образования город Краснодар, рас
положенному по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 150 (далее -  Оператор 2), муници
пальному учреждению дополнительного образования «Малая академия» муниципального 
образования город Краснодар, расположенного по адресу: г. Краснодар ул. Красноармей- 
ская/Чапаева, 61/85/1 (далее -  Оператор 3) на обработку следующих персональных данных1 
моего ребенка (подопечного):

-  фамилия, имя, отчество;
-  дата рождения;
-  наименование образовательной организации;
-  класс;
-  результат участия (в том числе олимпиадная работа) в муниципальной олимпиаде 

«Формула победы»;
-  контактная информация (номер телефона).

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки Опера
тором 1, Оператором 2 и Оператором 3 (далее вместе -  Операторы) вышеперечисленных 
персональных данных моего ребенка (подопечного), является осуществление наиболее пол
ного исполнения Операторами своих обязанностей, компетенции и полномочий,

1 Федеральный закон от 27 мюля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»



возложенных на них действующим законодательством Российской Федерации при ор
ганизации и проведении муниципальной олимпиады «Формула победы» (далее — Олимпиа
да), в том числе обязанности по размещению (публикации) результатов этапов Олимпиады в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в отно
шении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желае
мы для достижения указанной выше цели, включая: 

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и храпение персональных данных; 
уточнение (обновление) персональных данных;
использование персональных данных, в том числе для заполнения школьной и муни

ципальной баз данных, которые Операторы обязаны заполнять в соответствии с действую
щим законодательством Российской Федерации;

распространение/передача персональных данных;
распространение (передача) и публикация, в том числе в сети «Интернет» персональ

ных данных в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Фе
дерации (в том числе результатов участников школьного этапа Олимпиады);

предоставление доступа к персональным данным третьим лицам в случаях и порядке, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных дей
ствующим законодательством Российской Федерации);

обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим за
конодательством Российской Федерации);

уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки персональ
ных данных, иных случаях, установленных действующим законодательством Российской 
Федерации).

Я согласен (сна), что обработка персональных данных моего ребенка (подопечного) 
может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без тако
вых.

Я согласен (сна), что. следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на 
почетных грамотах (дипломах).

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия в Олимпиаде» могут быть 
размещены на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» Операторов.

Обязуюсь в случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) 
предоставлять Операторам информацию об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с документами Операторов, устанавливающими по
рядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
сфере.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) может 
быть отозвано мною путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), что 
Операторы при получении данного отзыва обязаны прекратить обработку персональных 
данных моего ребенка (подопечного) и уничтожить их в течение 3 (трех) рабочих дней с мо
мента получения указанного Ьтзыва.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует 
с даты подписания настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не предусмотрено за
конодательством Российской Федерации.

«_____ » ______________ 2024 года _______________  / _______________________/
Подпись Расшифровка

Согласие заполняется родителем (законным представителем) несовершеннолетнего гражданина, участ
ника муниципальной олимпиады «Формула победы»



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
;V к требованиям к организации и

проведению муниципальной 
олимпиады «Формула победы» 
для обучающихся 4 - 6  классов 
в муниципальном образовании 
город Краснодар в 2023 -  2024 
учебном году

ИНСТРУКЦИЯ
для участников муниципальной олимпиады «Формула победы» 

(зачитывается дежурным в аудитории)

(Первая часть инструктажа проводится не позднее, чем за 15 минут 
до начала олимпиады).;*

Уважаемые участники, сегодня вы участвуете в муниципальной олимпиа
де «Формула победы» по____________________(указывается предмет).

Прослушайте инструкцию о порядке проведения олимпиады.
Во время проведения олимпиады вам необходимо соблюдать требования, 

установленные для участников олимпиады. В случае нарушения требований вы 
можете быть удалены из аудитории, ваша работа будет аннулирована.

Во время работы в аудитории участникам запрещается:
1) разговаривать, вставать с места, меняться местами с другими участни

ками без указания или разрешения дежурных, осуществляющих дежурство в 
аудитории;

2) обмениваться с.другими участниками любыми материалами и предме
тами; . v

3) перемещаться за пределами аудитории во время олимпиады без сопро
вождения;

4) указывать на листах ответов, черновиках свою фамилию, инициалы, 
делать рисунки или какие-либо иные отметки (в противном случае работа счи
тается дешифрованной и не будет оцениваться);

5) иметь при себе и использовать корректирующую жидкость, свою бума
гу, справочные материалы, письменные заметки, мобильные телефоны, наруч
ные смарт-часы (smart watch), диктофоны и любые другие технические средства 
хранения и передачи информации.

Для выполнения заданий олимпиады на вашем рабочем столе находятся:
1) шифровальная карточка;
2) 1 проштампованный тетрадный лист для черновой работы. Если Вам 

потребуется дополнительные листы черновика, Вы можете получить их у де
журного в аудитории. Обращаем Ваше внимание на то, что записи в черновиках 
не проверяются.

Также, на вашем рабочем столе могут находиться:
1) очки (без футляра);



2) канцелярские принадлежности.
При работе с черновиком вы можете использовать любые свои канцеляр

ские принадлежности, rto помните, что чистовик олимпиадной работы заполня
ется только черной гелевЪй ручкой.

Если вы забыли взять с собой черную гелевую ручку или другие канце
лярские принадлежности, обратитесь дежурным в аудитории, вам их предоста
вят.

Продолжительность выполнения заданий олимпиады составляет 
2 астрономических часа (120 минут).

Вам будут выданы олимпиадные задания и бланки ответов.
Об окончании олимпиады дежурный предупредит вас за 30, 15 и 5 минут.
В случае плохого самочувствия незамедлительно обращайтесь к дежур

ному в аудитории.
В случае необходимости выхода из аудитории сообщите об этом дежур

ным в аудитории.
При выходе из аудитории Вы оставляете в перевернутом виде на своем 

столе все материалы однмпиады: шифровальную карточку, бланки ответов и 
заданий, черновики. Дежурный проверит комплектность оставленных Вами ма
териалов, после чего вы сможете выйти из аудитории.

Покинуть аудиторию одновременно не могут более одного человека. 
Передвижение по этажу осуществляется только в сопровождении дежурных.

По всем вопросам, связанным с порядком проведения олимпиады, вы 
можете обращаться к дежурному в аудитории.

В случае досрочной сдачи выполненной олимпиадной работы, сообщите 
об этом дежурному и сдайте выполненную олимпиадную работу. После этого 
вы можете выйти из аудитории и покинуть место проведения олимпиады. 
Олимпиадные задания и черновики вы можете взять с собой.

Показ олимпиадных работ участникам и апелляция по итогам проверки 
не предусмотрены.

Проверка олимпиадных работ будет осуществляться членами жюри в го
роде Краснодаре.

Задания и ответы олимпиады будут опубликованы завтра на сайте МУ 
ДО «Малая академия» в разделе «Олимпиады/Муниципальные предметные 
олимпиады».

Ознакомиться с результатами олимпиады вы сможете также на сайте МУ 
ДО «Малая академия» в том же разделе, они будут опубликованы до 22 апреля.

Приступаем к заполнению бланка шифровальной карточки: поле 
«Шифр» является служебным и не заполняется;

1) заполните поле «предмет»;
2) заполните поля «Фамилия, «Имя», «Отчество». В полях записывайте 

каждую букву в отдельную клетку, начиная с первой клетки.
3) заполните разборчивым почерком остальные поля шифровальной 

карточки:
образовательная'организация, в которой вы обучаетесь (например: 

МБОУ лицей № 4, МАОУ СОШ № 2)



класс, в котором вы обучаетесь; 
ваш номер телефона;
информация о Наставнике, который подготовил вас к участию в 

олимпиаде.
(Сделать паузу для заполнения участниками полей бланка шифровальной 

карточки)
Обратите внимание на заполнение поля «Работа содержит».
Это поле Вы заполните по окончании выполнения олимпиадных заданий, 

перед сдачей олимпиадной работы. В нем необходимо будет проставить число 
листов бланков, использованных для записи ответов на олимпиадные задания.

Отложите заполненные шифровальные карточки на край стола.
(Следующая часть инструктажа проводится не позднее, чем за 5 ми

нут до начала олимпиады после того, как в аудиторию внесены олимпиад- 
ные задания).

Сейчас Вам будут -выданы олимпиадные задания и бланки ответов в пе
ревернутом виде. Не переворачивайте комплекты без сигнала дежурного в 
аудитории.

(Сделать паузу для выдачи олимпиадных заданий)
Переверните задания и бланки ответов.
Начало выполнения олимпиадных заданий: (объявить время)
Окончание выполнения олимпиадных заданий: (объявить время)
Записать на доске время начала и окончания выполнения олимпиадных 

заданий.
Теперь вы можете приступить к выполнению олимпиадных заданий.

Желаем удачи.

За 30минут до окончания олимпиады необходимо объявить
До окончания олимпиады осталось 30 минут. Не забывайте переносить 

записи из черновиков в фланки записи ответов.
За 15 минут до окончания олимпиады необходимо объявить:

До окончания олимпиады осталось 15 минут. Не забывайте переносить 
записи из черновиков в бланки записи ответов.

За 5 минут до окончания олимпиады необходимо объявить:
До окончания олимпиады осталось 5 минут. Приготовьте свои 

олимпиадные работы и шифровальные карточки. В поле «Работа» содержит» 
шифровальной карточки впишите общее число страниц использованных 
бланков ответов, если необходимо проставьте нумерацию страниц на бланках.

По истечении времени, отведенного на выполнение заданий 
олимпиады, необходимо объявить:

Олимпиада окончена. Положите на край стола шифровальную карточку и 
бланки ответов.

Оставайтесь на сво^м месте и дождитесь, пока к вам подойдет дежурный 
и заберет материалы, черновики и задания вы можете забрать с собой.

(Произвести сбор олимпиадных материалов участников со столов в 
организованном порядке).



Муниципальная олимпиада 
«Формула победы» 2023 -  2024 

учебного года по

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к требованиям к организации и 
проведению муниципальной 
олимпиады «Формула победы» для 
обучающихся 4 - 6  классов 
в муниципальном образовании город 
Краснодар в 2022 — 2023 учебном году

Шифр

(предмет) 
Фалтлия, имя. отчество

Общеобразовательная организация 

Класс ' • ш.

Телефон:___________ ^ __________

Как Вы готовились к олимпиаде: самостоятельно, с родителями, с псдагогом-наставннком 
(нужное подчеркнуть)
ФИО педагога-наставпнка (полностью), подготовившего Вас к олимпиаде:

Его должность: учитель школы, руководитель кружка, руководитель учебного объединения учре
ждения дополнительного образования, преподаватель ВУЗа (нужное тх)черкнуть и указать место 

работы наставника)_____________________________________________________________ _

Работа содержит 
точки.

1 Л нумерованных листов, не считая шифровальной кар-


